
 
 



Obsah 
Kuřimská kultura v roce 2022 2 
Charakteristika a poslání organizace 3 
Organizační struktura a personální obsazení 4 
Kulturní činnost 6 

Divadelní představení 7 
Spolek přátel hudby 7 
Zámecké kulturní léto 7 
Posezení s písničkou 8 
Štola a expozice 8 
Klub seniorů 8 
Ostatní akce a služby 8 
Kalendář kulturních akcí 9 

Kino City 13 
Městská knihovna Kuřim 17 

Statistické údaje knihovny: přehled 2011-2022 20 
Regionální oddělení Městské knihovny Kuřim 21 
Hospodaření příspěvkové organizace 24 
 
 

 

1 



Kuřimská kultura v roce 2022 
 

Výzvy, solidarita a rozkvět 

Rok 2022 byl pro naši kulturní organizaci obdobím plným výzev, solidarity a rozkvětu. I přes 
nepřízeň spojenou s ruskou invazí na Ukrajinu a energetickou krizí jsme se snažili zachovat 
prostor pro kulturu, vzdělání a komunitní setkávání. 

Pomoc a podpora v těžkých časech 

Naše organizace nebyla jen svědkem, ale i aktivním členem pomoci. Pořádali jsme akce pro 
ukrajinské občany, promítali filmy v ukrajinském jazyce a podíleli se na organizaci tábora pro 
děti uprchlíků. Knihovna se stala nejen zdrojem informací, ale i prostředkem osvěty 
a příkladem toho, že kultura má schopnost spojovat i v náročných časech. 

Oslavy 60. výročí kulturního domu a výstava “100 let kuřimského kina” 

V roce 2022 jsme si také připomněli 60. výročí našeho kulturního domu. Tento milník jsme 
oslavili celou řadou akcí, které odrážely nejen historii, ale i novodobý vývoj naší organizace. 
Výstava "100 let kuřimského kina" byla věnována výročí 100 let od získání kino-licence 
kuřimským Sokolem a zároveň 100. výročí prvního promítání v Kuřimi, které se konalo 
v Hostinci U Jana Vlka. 

Modernizace a rozvoj 

Všechna střediska se snaží každý rok o modernizaci a zavádění inovací. Rok 2022 patřil 
knihovně – stěžějní a náročné bylo zavedení nového knihovního systému Tritius, což zlepší 
efektivitu a nabídku služeb do budoucna. 

#kulturaspojuje 

Srdečně děkujeme všem, kteří nás podporují a podílejí se na našich aktivitách – městu, 
našim partnerům, ministerstvu, kolegům a především všem věrným návštěvníkům. Vaše 
podpora je pro nás neocenitelná a bez ní bychom nemohli realizovat naše kulturní poslání. 
Díky vám jsme schopni nejen poskytovat kulturní zážitky, ale také být oporou pro komunitu, 
kterou kolem sebe společně vytváříme. Vaše důvěra nás motivuje a potvrzuje, že kultura je 
klíčovým pilířem našeho společného života.  

Osobně doufám, že nadcházející roky přinesou příležitosti především pro kreativitu 
a společenský rozvoj, nikoliv další těžkosti či tragédie. 

Tato výroční zpráva vám přiblíží, jak rok 2022 vnímali moji kolegové a co všechno se nám 

v tomto období podařilo. 

Za kuřimskou kulturu Katka Rovná, ředitelka SKCK 

2 



Charakteristika a poslání organizace 
 

Společenské a kulturní centrum Kuřim, příspěvková organizace 

se sídlem nám. Osvobození 902/1, 664 34 Kuřim. 

Příspěvková organizace s právní subjektivitou byla zřízena 1. 1. 2019. 

IČ: 07577346 

Zřizovatel: Město Kuřim, okres Brno-venkov 

Ředitelka: Bc. Kateřina Rovná 

 

Hlavním účelem zřízení Společenského a kulturního centra Kuřim, příspěvkové organizace 
(SKCK) je péče o kulturní, duchovní a společenský rozvoj města Kuřimi a jeho obyvatel. 

K naplnění účelu, pro nějž byla zřízena, vykonává příspěvková organizace tyto činnosti: 

a) zajišťuje v plném rozsahu provoz městské knihovny,  
b) na základě Smlouvy o přenesení regionálních funkcí uzavřené s Moravskou 

zemskou knihovnou v Brně a smluv s obcemi regionu Brno-venkov poskytuje 
odborné knihovnické služby, 

c) organizuje kulturní a společenské akce v kulturním domě, 
d) zajišťuje provoz stálých expozic města Kuřimi, 
e) provozuje stálé a letní kino, 
f) pořádá vzdělávací programy a kurzy, 
g) podílí se na mimoškolním vzdělávání dětí a mládeže,  
h) vykonává reprografickou, reklamní, zprostředkovatelskou a vydavatelskou činnost, 
i) zajišťuje propagaci kulturních a společenských akcí, prodej propagačních materiálů, 

výlep plakátů na plakátovacích plochách ve městě, 
j) uchovává historické paměti města, s důrazem na digitalizaci fotografií, tiskovin  

a dokumentů, vytváření digitální knihovny, 
k) poskytuje referenční a turistické informace, 
l) podporuje činnost zájmových sdružení zaměřených na uspokojování kulturních  

a duchovních potřeb dětí, mládeže a dospělých. 

 
 

3 



Organizační struktura a personální obsazení 
 

Vedení SKCK, sekretariát Popis pozice Úvazek 

Bc. Kateřina Rovná ředitelka 1,0 

Bc. Zuzana Kuderová ekonomka 1,0 

 

Společenské centrum Popis pozice Úvazek 

Eliška Špačková, DiS. kulturní referentka, produkční, pronájmy 1,0 

Bc. Andrea Chladilová kulturní referentka, pokladní, výlep 1,0 

Brigádníci Jiří Cupák, Josef Dufek, Martin Helan, Radek Jízdný, 
Stanislav Kadlec, Simona Kadlecová, Kateřina Novotná, 
Zdeněk Válka 

 

Kino City Popis pozice Úvazek 

Filip Navrátil vedoucí kina 1,0  

Brigádníci Tomáš Běhavý, Ondřej Dohnal, Tomáš Dohnal, Miroslav 
Jogl, Veronika Krejčová, Kateřina Lukešová, Kristýna 
Podlucká 

 

Městská knihovna Kuřim Popis pozice Úvazek 

Mgr. Bc. Iveta Pernicová, DiS. vedoucí knihovny 1,0 

Simona Prokešová knihovnice  1,0 

Jana Rosendorfová knihovnice, kulturní činnost  1,0 

Jan Rybková knihovnice 1,0 

Karolína Stoklásková knihovnice 1,0 

Aleš Mařa správce budov, technik 0,5 

Šárka Kurowská  úklid 0,5 

Digitální knihovna Memoria Mgr. Sylvia Laurincová, Vendula Prokešová 

4 



 

Regionální funkce knihovny Popis pozice Úvazek 

Lenka Šefferová vedoucí odd. RF, metodička 0,75 

Barbora Sedláková knihovnice, metodička (leden-květen) 1,0 

Simona Jedličková knihovnice, metodička (září-prosinec) 1,0 

Jitka Zavřelová knihovnice 1,0 

Mgr. Alena Drdulová knihovnice DPČ 

Brigádníci, spolupráce Ivana Brzobohatá, Jaroslava Eliášová, Dagmar 
Kopřivová, Blanka Odutová, Bohumila Pavková, Renata 
Pilátová, Věra Štěpánová 

 

Expozice Popis pozice Úvazek 

Alena Szábová průvodkyně stálou expozicí DPP 

Jaroslav Rejda průvodce stálou expozicí DPP 

Mgr. Sylvia Laurincová komentované prohlídky štoly DPČ 

Miloslava Studená dozor ve štole DPP  

 

Klub seniorů Popis pozice Úvazek 

Marta Mikšová brigádnice DPP 

Ondrej Szabó brigádník DPP 

 

5 



Kulturní činnost  
 

Eliško, které tři kulturní akce hodnotíš jako nejvydařenější v roce 2022?  

“Osobně bych zařadila mezi nejpovedenější akci koncert Janka Ledeckého, který navštívilo 
přes 300 lidí. Věřím, že nejen mě, ale i další návštěvníky připravil na blížící se vánoční 
svátky a s tím spojenou vánoční náladu. Další výbornou akcí bylo představení Shirley 
Valentine se Simonou Stašovou. Představení bylo vyprodáno během pár dní. Ale kvalitních 
akcí bylo samozřejmě více. Mě opravdu těší, že v Kuřimi zahrál David Koller. Loňský rok 
hodnotím velmi pozitivně a musím říct, že nás namotivoval na další rok, máme velké plány.” 

Eliška Špačková, produkční  

 

Vánoční koncert Janka Ledeckého s kapelou 

 

Andy, který farmářský trh se ti líbil nejvíc?  

“Nejvíce se mi líbil první farmářský trh v roce 2022, který se konal v květnu a byl pro mě 
výjimečný tím, že jsem tuto akci pořádala poprvé. Zájem prodejců a návštěvníků o účast na 
trhu byl opravdu velký. Někteří obyvatelé Kuřimi si na farmářský trh přivedli celou rodinu 
a strávili tam příjemné dopoledne. Pozitivní zpětná vazba nejen od prodejců, mě ujistila 
v tom, že se akce vydařila.” 

Andrea Chladilová, kulturní referentka  

6 



Divadelní představení 

V průběhu celého roku přijelo do kulturního domu celkem 12 divadelních souborů. Odehráli 
celkem 5 představení pro dospělé s návštěvností 888 osob a 8 představení pro děti, která 
navštívilo 749 dětí a rodičů. Celková návštěvnost je 1637 návštěvníků divadelních 
představení.   

Spolek přátel hudby  

Spolek přátel hudby má stále své příznivce, kteří pravidelně navštěvují všechny koncerty 
klasické hudby. V roce 2022 bylo koncertů šest, mezi nimi byl například Indi Stivín, 
Moravské klavírní trio nebo Trio Emida. Celkový počet návštěvníků těchto koncertů byl 152. 

Zámecké kulturní léto 

Cyklus několika letních koncertů a divadelního představení vzbudil zájem. Kulturní léto 
nalákalo samými známými umělci. V červnu odehráli koncert Radůza a Laco Déczi, 
v červenci přijela kapela Poletíme, srpen patřil divadelnímu představení Sex, drogy a rock 
and roll v podání Divadla Frída. Poslední a závěrečný koncert patřil Davidu Kollerovi. 
Zámecké kulturní léto navštívilo celkem 796 osob.  

 

Koncert kapely Poletíme na kuřimském zámku  

7 



Posezení s písničkou 

Ve velké oblibě u seniorů je akce Posezení s písničkou, která se pořádá jednou měsíčně, 
vždy na různá témata (lampionový průvod, country bál, květinový, májový večírek a další). 
K tanci hrají manželé Maškovi nebo-li Duo Melodie. Skupina stálých návštěvníků 
si pravidelně na každé posezení připravuje tematické vystoupení. Celková návštěvnost 
za rok 2022 je 484 osob. 

Štola a expozice 

Kuřimská štola je nedílnou součástí historie Kuřimi a zájem o její návštěvu neustále stoupá. 
Kromě stálých prohlídek dva dny v měsíci si větší skupiny domlouvají prohlídky individuální. 
V roce 2022 navštívilo kuřimskou štolu 783 osob, v průměru tedy přibližně 65 osob měsíčně. 

Na prohlídku expozice o historii města Kuřim s názvem na spojnici cest zavítalo na 224 
osob. 

Klub seniorů 

Přes těžké začátky se Klub seniorů v roce 2022 stal velmi oblíbeným nejen pro obyvatele 
města Kuřimi. Začali za námi jezdit senioři z vedlejších obcí, ale také z Brna. Kromě 
hezkého zázemí k nám zavítají také z důvodu rozmanitého programu, který jim Klub seniorů 
nabízí. Od naučných přednášek, přes kreativní tvoření až po taneční odpoledne. Velký 
úspěch také slaví Příměstský tábor pro seniory. Opékání špekáčků, zpívání i výlet není 
na tomto táboře výjimkou. Klub seniorů v roce 2022 navštívilo 2019 osob, v průměru 
přibližně 168 osob měsíčně. Kromě skvělého výsledku počtu návštěvníků je pro nás důležitá 
i pozitivní zpětná vazba, kterou nám senioři dávají.  

Ostatní akce a služby 

Další kulturní akce, které SKCK pořádá, jsou besedy a cestopisné přednášky. Uskutečnily se 
celkem 3 a návštěvnost byla 349 osob. Zapomenout nesmíme ani na trhy. Nejen mezi 
kuřimáky si získaly velkou oblibu. Swap, farmářské trhy, řemeslné trhy, Medový den a další 
přilákali více než 9300 návštěvníků. 

Stejně jako o kulturní akce, začal se zvedat zájem o pronájem místností v KD a také 
i v Klubu Kotelna. Konaly se zde oslavy narozenin, školení, vyhlášení cen, výkupy 
starožitností, besedy, košty a další. V kulturním domě se konal pronájem celkem 41x, 
v Klubu kotelna se uskutečnilo celkem 17 pronájmů. 

Společenské a kulturní centrum zajišťuje pro veřejnost i výlep plakátů. V roce 2022 se kromě 
našich výlepů í vylepilo i dalších 60 akcí od jiných pořadatelů. 

8 



 
 

Koncert Anny K. s kapelou  
 

Kalendář kulturních akcí 
 
Koncerty  
16.03.2022 Indi Stivín - Spolek přátel hudby 
19.03.2022 Tomáš Kočko a orchestr 
06.04.2022 Graffovo kvarteto - Spolek přátel hudby 
22.04.2022 Country Virginie  
18.05.2022 Moravské klavírní trio a operní sólisté  
20.05.2022 Anna K.  
08.06.2022 The Mystery of the Bulgarian Voices - koncert v rámci festivalu Concentus 
Moraviae  
09.06.2022 Radůza s kapelou  
13.06.2022 Laco Deczi a Celula New York  
15.07.2022 Poletíme?  
11.09.2022 David Koller  
26.09.2022 Trio Emida - Spolek přátel hudby  
12.10.2022 Jakub Pustina a hosté - Spolek přátel hudby  
16.11.2022 Kytarový recitál Ondřeje Pavlíčka - Spolek přátel hudby  
08.12.2022 Janek Ledecký - vánoční koncert  
 
 
 

9 



Divadelní představení  
25.05.2022 Sexem ke štěstí  
26.07.2022 Kometa je popleta - Divadlo Kejkle - divadelní představení pro děti   
09.08.2022 Perníková chaloupka - Staročeské loutkové divadlo  
30.08.2022 Sex, drogy a rokenrol  
13.09.2022 Hrnečku vař - Divadlo Strom - divadelní představení pro děti  
20.09.2022 Domácí štěstí  
11.10.2022 Stolování - Divadlo z truhlice - divadelní představení pro děti  
10.11.2022 Čtyři dohody - Jaroslav Dušek - divadelní představení  
19.11.2022 Shirley Valentine - Simona Stašová - divadelní představení  
29.11.2022 Gloria - Mikro-teatro - divadelní představení pro děti  
13.12.2022 Vánoční pohádka - Divadlo kufr - divadelní představení pro děti  
16.12.2022 Milovat k smrti: příběh o velké Edith Piaf 

Trhy  
03.04.2022 SWAP  
23.04.2022 Řemeslný trh 
29.05.2022 Farmářský trh 
26.06.2022 Farmářský trh 
28.08.2022 Farmářský trh 
04.09.2022 Medový den s trhem 
22.10.2022 Řemeslný trh 
17.11.2022 SWAP 

Akce pro seniory  
19.01.2022 Posezení s písničkou  
16.02.2022 Posezení s písničkou 
09.03.2022 Posezení s písničkou 
13.04.2022 Posezení s písničkou 
11.05.2022 Posezení s písničkou 
22.06.2022 Posezení s písničkou 
14.09.2022 Posezení s písničkou 
05.10.2022 Posezení s písničkou 
09.11.2022 Posezení s písničkou 
05.12.2022 Posezení s písničkou 
 
Přednášky a jiné akce  
08.04.2022 Michal na hraní - zábava pro děti s Michalem Nesvadbou 
20.04.2022 Když princové jsou na draka - talk show Aleše Cibulky s Janem Čenským 
a Ivanou Andrlovou 
21.04.2022 Divadlo Údif - science show pro školy 
27.04.2022 Slavnostní závěrečná prezentace Příběhů našich sousedů - Paměť národa  
21.09.2022 Oslavy 60. výročí kulturního domu 
20.10.2022 Jiří Kolbaba - Havaj - přednáška  
21.11.2022 Radek Jaroš - Koruna Himaláje - přednáška  
 
Zájezdy  
12.12.2022 Zájezd na vánoční trhy v Olomouci 

10 



Externí akce:  
9. 1. Taneční 
14. 1. Svatební obřad 
16. 1. Taneční 
23. 1. Taneční 
25. 1. Schůze zastupitelstva města Kuřimi 
30. 1. Taneční 
6. 2. Taneční 
13. 2. Taneční 
20. 2. Taneční 
27. 2. Taneční 
18. 3. Cestopisná přednáška Filipa Vítka 
19. 3. Vítání občánků 
22. 3. Schůze zastupitelstva města Kuřimi 
23. 3. Základní umělecká škola - vystoupení  
25. 3. a 26. 3. Burza oblečení  
28. 3. Veřejné projednání územního plánování 
6. 4. Veřejné projednání územního plánování 
20. 4. Mas Brána Brněnska - školení 
27. 4. Paměť národa 
4. 5. Veřejné projednání územního plánování 
14. 5. Vítání občánků 
27. 5. Svatební obřad 
28. 5. Svatební obřad 
30. 5. Schůze STAN 
11. 6. Svatební obřad 
16. 6. Základní umělecká škola - vystoupení 
20. 6. Základní umělecká škola - vystoupení 
21. 6. Veřejné projednání územního plánování 
25. 6. Svatební obřad 
2. 7. HC Mystery - schůze 
16. 7. Svatební obřad 
27. 7. Veřejné projednání územního plánování 
30. 7. Svatební obřad 
5. 8. Svatební obřad 
19. 8. Svatební obřad 
20. 8. Svatební obřad 
31. 8. Veřejné projednání územního plánování 
2. 9. Svatební obřad 
11. 9. Vítání občánků 
12. 9. Veřejné projednání křižovatky 
15. 9. KUKUČ 
17. 9. Svatební obřad 
30. 9. a 1. 10. Burza oblečení 
3. 10. Psychologická přednáška 
8. 10. Hasičské hody 
9. 10. Taneční 
13. 10. Základní umělecká škola - vystoupení 

11 



14. 10. Křest alba skupiny ZKUSMETO 
15. 10. Svatební obřad 
16. 10. Natáčení reklamního spotu 
16. 10. Taneční 
18. 10. Ustanovující zastupitelstvo města Kuřimi 
23. 10. Taneční 
30. 10. Taneční 
6. 11. Taneční 
8. 11. Koncert K-Dur 
11. 11. Svatební obřad 
12. 11. Svatební obřad 
13. 11. Taneční 
19. 11. Svatební obřad 
20. 11. Taneční 
24. 11. Předávání cen fotbalistům  
27. 11. Taneční 
7. 12. Přednáška Zbyňka Czendlika 
10. 12. Fotbalisté - školení 
14. 12. Vánoční koncert Základní umělecké školy 
 

 

12 



Kino City 
 

Filipe, která filmová citace se ti vybaví při vzpomínce na rok 2022? 

„Koljo, ty něbojsa, hlavně nikam něubjegáj, a normálně zůstaň v metro! My si tě najdeme.“ 

Filip Navrátil, vedoucí kina  

 

Přestože byla návštěvnost kina na začátku roku 2022 ještě částečně poznamenána 

protikoronavirovými opatřeními, celkový výsledek návštěvnosti kina za uplynulý rok činil 
téměř osm tisíc diváků (7933). Tento výsledek je navíc pouze za 11 měsíců, neboť v srpnu 

navíc probíhala oprava podlah v kulturním domě a kino bylo mimo provoz. Kino City promítá 

nejen aktuální mainstreamovou produkci, ale pevnou součástí hracího profilu je také filmový 

klub, tedy promítání filmů s krátkým lektorským úvodem na začátku pro náročného diváka 

(jedenkrát měsíčně). Pořádáme také filmová představení pro seniory (filmy v odpoledních 

hodinách s mírně sníženou hlasitostí) a pro rodiče s dětmi (dopolední projekce s mírným 

osvětlením). V létě organizujeme venkovní projekce letního kina na nádvoří zámku 

a v podzimních měsících promítání spojené s opékáním špekáčků před kulturním domem. 

Nabízíme také uspořádání filmové projekce jako pronájem v rámci projektu „kino 

na cestách“. 

Únor - lední kino promítání pásma pohádek pro rodiče s dětmi spojené s opékáním 

špekáčků na hřišti u ZŠ Komenského. 

Březen až květen - Výstava 100 let kuřimského kina uspořádaná k výročí 100 let od získání 

kino-licence kuřimským Sokolem a vůbec výročí 100 let od prvního uskutečněného 

promítání v Kuřimi v Hostinci U Jana Vlka. Společně s historičkou Sylvií Laurincovou jsme 

připravili výstavu k historii promítání ve městě (promítalo se na několika místech v hostinci 

U Jana Vlka, v Sokolovně, v Dělnickém domě a poté také v kulturním domě), která byla 

k vidění na devíti panelech v hale kulturního domu. Při této příležitosti byla vydána brožura 

o historii promítání (představena ve streamu s panem starostou). Získané svědectví 

pamětníků (pana Miloše Vlčka) bylo dokonce zaznamenáno Ústavem pro soudobé dějiny AV 

ČR (?). 

V rámci výstavy proběhla také „retro“ projekce filmu Vinnetou v Legionářském domě – tedy 

v místě kde dříve bývalo v polovině šedesátých let kino. 

13 



Duben – ve spolupráci s knihovnou Kuřim a Pamětí národa uspořádány čtyři projekce pro 

střední školy s lektorem. 

Na jaře jsme promítali také několik filmů v ukrajinském znění pro ukrajinské děti.             

V červnu jsme promítli devět filmových představení pro školy u příležitosti konce školního 

roku, které navštívilo celkem 374 dětí. Několikrát do roku rozesíláme aktuální filmovou 

nabídku desítkám škol a školek v okolí. Díky velikosti sálu promítáme také pro malé 

kolektivy. V červenci jsme například promítali pro příměstský tábor. 

Červenec a srpen – V létě paralelně s kinem v kulturním domě promítáme také letní kino 

na Zámku. Na celkem osm filmů v roce 2022 přišlo 505 diváku. Speciální projekcí pak byl 

film Ať žijí duchové! s Pribináčky pro první 50 dětí a tematickou doprovodnou scénkou. 

 

Promítání v rámci letního kina 

Srpen – promítání pro seniory v rámci příměstského tábora pro seniory 

Na konci prázdniny využila služby našeho putovního kina obec Veverské Knínice. V rámci 

„Kina na cestách“ jsme promítali pro asi 120 diváků s úspěchem filmovou komedii Střídavka. 

14 



Během podzimu jsme uspořádali třikrát venkovní filmové promítání rodiče s dětmi spojené 

s opékáním špekáčků na přenosném ohništi přímo před kulturními domem. Schodiště bylo 

využito jako hlediště a prvního promítání se zúčastnilo téměř 250 diváků. 

 

Venkovní promítání před kulturním domem pro celou rodinu… 

 

…včetně opékání špekáčků 

15 



Říjen – Halloweenský hororový dvoják – projekce dvou hororových novinek s tematickou 

výzdobou. 

Listopad a prosinec - dopolední promítání “baby kina” pro rodiče, kteří nemají hlídání pro své 

děti s mírným osvětlením a dětským hracím koutkem pro děti přímo v sále 

Prosinec – Uspořádali jsme historický první filmový kvíz Kina City. Zúčastnilo se celkem 

jedenáct týmu po pěti soutěžících. 

 

 

Filmový kvíz 

16 



Městská knihovna Kuřim 
 

Ivi, kam směřují knihovny? A jakou máš vizi pro kuřimskou knihovnu? 
 
“V dnešní, moderní, době to knihovny nemají snadné. Ovšem mají-li zapálené pracovníky, 
kteří chtějí jít s dobou, chtějí podlehnout moderním trendům a udělat z knihovny něco víc, 
než jen půjčovnu, mají z poloviny vyhráno. Stále platí, že knihovny mají jedinečnou funkci 
v půjčování knih a tuto jim nikdo nevezme. Současně si ale musíme uvědomovat, 
že v moderní době 21. století, nestačí jen knihy půjčovat a že musíme neustále hledat právě 
ono “něco víc”. 
 
Městská knihovna Kuřim má své místo v povědomí čtenářů a my, knihovníci, jsme rádi, 
že ji opět nachází stále více a více příznivců. Díky covidovým omezením jsme se naučili 
pracovat “jinak” a mnoho právě z toho jiného využíváme doposud. Chceme být knihovnou 
moderní, akční a aktivní, sledujeme nové trendy, v rámci našich možností a podmínek se je 
snažíme co nejvíce reflektovat a zužitkovávat v možnostech knihovny. Zkrátka stále 
hledáme cesty, jak se čtenářům více přiblížit.” 

Iveta Pernicová, vedoucí knihovny  
 
 
Městská knihovna Kuřim má aktuálně 1511 registrovaných uživatelů, což je o 259 více, 
než rok předchozí. Toto se samozřejmě projevilo také na celkovém počtu výpůjček, kterých 
bylo o 9588 více, než v roce 2021. Z čeho máme radost opravdu velikou, je nárůst dětských 
čtenářů – těch nám za rok přibylo 124. Celkový počet uživatelů do 15 let je 555. 
Nejaktivnější dospělý čtenář má na svém kontě za rok 2022 úctyhodných 677 výpůjček – 
nezahrnujeme sem periodika. Krásné číslo najdeme i u dětí, zde má největší čtenář celkem 
261 výpůjček za rok.  
 

 
 

Dětské oddělení knihovny  

17 



Mezi knihami u dospělých vede v roce 2022 Šikmý kostel Karin Lednické, v závěsu je 
Listopád Aleny Mornštajnové a hned za českými posty následuje Cukrárna v Paříži od Julie 
Caplin. Následně se opět vracíme do českých vod a mezi prvními se stále drží Patrik Hartl 
s Nejlepším víkendem a Alena Mornštajnová s Tichými roky. Nemalý počet výpůjček 
zaznamenáváme také u periodik – první místa obsadily časopisy Téma, Rytmus života, 
Reflex, Burda Style a příloha MF Dnes – Ona DNES. Knihovna půjčuje také deskové hry 
a audioknihy. V oddělení pro dospělé čtenáře nejvíce zaujaly hry Splendor, Shamans 
a Vikomti Západního království, u audioknih vedla CD Best of William Shakespeare, 
Podbrdské ženy a Šikmý kostel. 
 

 
 

Obalovací workshop pro kuřimské školy 
 
 
Velkou radost máme z dětských čtenářů. Přimět děti ke čtení je stále těžší, konkurence 
moderních technologií a jiných zálib je převeliká, přesto si k nám děti nacházejí cestu. 
Vpůjčovanosti knih suverénně vede Deník malého poseroutky od Jeffa Kinneyho, za kterým 
následuje Harry Potter. I pro dětské čtenáře odebíráme časopisy – zde se nejvíce líbí 
Simpsonovi, Čtyřlístek, Rozmarýnka (nejen) pro děti, Čtyřlístek Speciál a Kačer Donald. 
Nevíte-li, jak se s dětmi zabavit a pobavit, můžete si vybrat některou z našich 107 her. 
U nejmenších čtenářů nejvíce vedou Hravé kroužky, starší děti potom nejčastěji sahají 
po V Kostce!: Harry Potter a Tučňáci na ledu. Samozřejmě půjčujeme mluvené slovo také 
pro děti, zde byl největší zájem o Čtyřlístek, Boj o první místo a Dobrodružství v Zemi 
nikoho. 

18 



 
 

Pasování prvňáčků na čtenáře 
 

19 



Statistické údaje knihovny: přehled 2011-2022 
 
 

Rok Čtenáři Návštěvníci Výpůjčky Prolongace Výp. knihy Výp. 
periodika 

Výp. ostatní Výpůjčky na 
1 
návštěvníka 

2011 869 21471 79400 17973 68740 9762 898 3,69 

2012 1043 23160 79478 18239 69270 9608 600 3,43 

2013 1111 22944 74915 17594 65464 8791 660 3,26 

2014 1301 20096 71707 16467 63002 8384 321 3,56 

2015 1348 20353 69615 16018 61062 8137 416 3,42 

2016 1360 21324 68480 16651 59212 8378 890 3,21 

2017 1578 20636 65580 16501 57074 7768 738 3,17 

2018 1742 20235 61876 14632 54342 6761 773 3,05 

2019 1730 20303 58577 13624 51612 6093 872 2,88 

2020 1488 14890 48474 14849 42770 4587 1117 3,25 

2021 1255 13636 41696 12858 37849 2784 1063 3,05 

2022 1511 16789 51284 9674 44577 4521 2186 3,05 
         
   

20 



Regionální oddělení Městské knihovny Kuřim 
 

Leni, jaký byl rok 2022 pro knihovny v regionu?  

“Rok 2022 hodnotím z hlediska regionálního oddělení velmi dobře. Statistické výsledky 

ukazují na návrat k “předkovidovým” číslům a objem práce, odvedený knihovnicemi 

regionálního oddělení, je až neskutečný. Pokud zohledníme skutečnost, že během roku 

došlo k výměně metodika (který se nejprve musel zapracovat) a že oddělení pracuje již 

dlouhodobě v personálním oslabení, je skutečně úžasné, kolika subjektům a v jakém 

rozsahu jsme schopni knihovnám pomáhat.” 

Ve kterém knihovním citátu se odráží tvůj pohled na svět? 

„Když všechno selže, vzdej to a jdi do knihovny.“ (Stephen King) 

Lenka Šefferová, vedoucí regionálního oddělení 

 

Lenka přímo při práci - revize knihovního fondu  

Regionální působnost knihovny -  v regionální působnosti Městské knihovny Kuřim je 144 

knihoven, kterým jsou poskytovány dále uvedené služby. Personální zajištění - 4 pracovníci 

(úvazek 2,75 + DPČ). 

21 



Zpracování a sumarizace statistických výsledků knihoven, publikace výsledků činnosti 

knihoven v brožuře Veřejné knihovny v regionu Brno-venkov 2022. 

Konzultace a metodické návštěvy - 86 obsloužených knihoven. Proběhlo 103 konzultací, 

uskutečnilo se 95 metodických návštěv – jednání se zřizovateli, zaškolení nového 

pracovníka, proškolení AKS Tritius, aktualizace a revize fondu, stěhování knihovny, pomoc 

s vytvořením webových stránek aj. Z každé metodické návštěvy je zpracován zápis, který je 

zasílán knihovně, zřizovateli a v kopii též odd. krajské metodiky MZK Brno. 

Výměnné fondy, cirkulace VF - stav knihovního fondu k 31. 12. 2022: 47441 svazků. 
Přírůstky VF za rok 2022: 2598 svazků. Službu zapůjčení výměnných souborů knih využilo 
119 knihoven, které si celkem zapůjčily 25537 svazků. 

Porady a vzdělávání knihovníků v roce 2022 - uskutečnilo se 7 porad (4 pracovní setkání, 
3 on-line setkání), celkem 166 účastníků a 7 vzdělávacích akcí pro knihovníky (5 prezenční 
formou, 2x on-line), 25 hodin (25 x 60 min.), celkem 92 účastníků. 

Revize knihovního fondu – 26 revidovaných knihoven – zkontrolováno 110 247 svazků 
knih: Borač, Domašov, Doubravník, Holasice, Javůrek, Jinačovice, Lažánky, Lomnice, 
Moutnice, Neslovice, Ponětovice, Rašov, Rohozec, Rudka, Sobotovice, Střelice, Svatoslav, 
Synalov, Telnice, Těšany, Troubsko, Unín, Velatice, Veverská Bítýška, Vysoké Popovice, 
Železné. 

Aktualizace fondu (bez revize) – 6 knihoven – zkontrolováno 21160 svazků: Dolní 
Loučky, Drásov, Ostopovice, Ochoz u Brna, Nedvědice, Říčany. 

Nákup a zpracování KF z prostředků obcí - službu využilo celkem 59 knihoven, 

zpracováno celkem bylo 6052 svazků knih. Knihy byly následně rozvezeny do jednotlivých 

knihoven. 

Servis AKS - servis AKS Tritius za obecní knihovny není nadále z RF hrazen, knihovny platí 

servisní poplatky podle velikosti, resp. počtu svazků. Požadavky na nastavení jednotlivých 

knihoven však nadále jdou přes pracovníky regionálního oddělení, kteří zajišťují komunikaci 

s technickou podporou Tritia a kontrolu funkčnosti nastavení. Obecní knihovny nemají 

k „helpdesku“ přístup. Celkem bylo vyřízeno 123 požadavků na změnu nastavení. Pracovníci 

RF také průběžně školí nové knihovníky. 

Vícezdrojové financování (dotace VISK 3, DT JMK Obecní knihovny) - metodičky 

pomáhají také s přípravou žádostí o dotace. Na rok 2022 bylo podáno 9 žádostí VISK 3 (8 

obcí dotaci získalo) a 17 žádostí Obecní knihovny JMK (11 obcí dotaci získalo).  

 

22 



Metodická pomoc při přípravě kulturní a vzdělávací činnosti, při pořádání komunitních 
a dalších aktivit, s důrazem na rozvoj čtenářství u dětí a mládeže 

Obecním knihovnám, které s organizací kulturních akcí začínají, byla nabídnuta pomoc 

s vyhledáním lektora, organizací akcí a proplacení přednášejícího při pilotní akci knihovny. 

Konalo se 9 přednášek a besed. Knihovny jsou metodicky vedeny k účasti v celostátních 

projektech Knížka pro prvňáčka, Bookstart, Lovci Perel, Noc s Andersenem či ke krajskému 

projektu Jižní Morava čte. Vzdělávání knihovníků je směřováno k tomu, aby si knihovníci 

osvojili dovednosti a organizovali besedy, knihovnické lekce a dílny čtení sami.  

 

 

Porada knihovníků regionu Brno-venkov ve Šlapanicích 

 

Doprava v rámci RF - při cestách na metodické návštěvy a revize, či při rozvozech knih 

a materiálu bylo obslouženo celkem 115 knihoven a najeto 6052 km služebním autem 

Společenského a kulturního střediska Kuřim.  

23 



Hospodaření příspěvkové organizace 
 
Zuzi, jak se ti v roce 2022 hospodařilo? A co ti dělalo pracovně radost? 

 “Rok 2022 byl ve znamení rozkvětu. Vůbec poprvé od založení naší příspěvkové 
organizace a otevření zrekonstruovaného kulturního domu veřejnosti v roce 2019 jsme 
prožili celý rok tak, jak bylo původně zamýšleno - plný akcí, kultury a setkávání.  

Ekonomicky jsme se ale museli vypořádat se stejnými výzvami, jako kterákoli jiná 
organizace, firma či rodina. Vysoké ceny energií a neustále rostoucí inflace se promítly 
do celého hospodaření naší organizace a museli jsme v průběhu roku mnohokrát 
přehodnotit naše priority. 

Jednou z věcí, která nám velmi pomohla, byla podpora vás, našich návštěvníků. To, že jste 
navštěvovali naše koncerty, účastnili se trhů, chodili do kina a přečetli tisíce knih z knihovny 
nám pomohlo jak ekonomicky, tak morálně. Radost z toho, že kultura se opět probouzí 
a je o ni zájem, je velkým hnacím motorem pro všechny zaměstnance naší organizace.” 

Zuzana Kuderová, ekonomka 

 
V roce 2022 dosáhlo Společenské a kulturní centrum Kuřim, příspěvková organizace 
celkového hospodářského výsledku 0,- Kč. Hospodaření tedy bylo vyrovnané a celkové 
náklady organizace se rovnaly celkovým výnosům. 

Celkové výnosy organizace činily 23 128 082,41 Kč a pocházely z následujících zdrojů. 
Město Kuřim, zřizovatel příspěvkové organizace, poskytlo v roce 2022 provozní příspěvek ve 
výši 17 000 000,- Kč. Dále byla čerpána dotace JMK k výkonu regionálních funkcí v regionu 
Brno – venkov ve výši 2 560 000,- Kč. Výnosy z vlastní činnosti se nám podařilo oproti roku 
2021 téměř zdvojnásobit na 2 841 909,10 Kč. Ani to ale nestačilo na pokrytí celoročních 
nákladů, jejichž výši ovlivňovala nebývale vysoká inflace, energetická krize i navýšení 
tabulkových platů všech zaměstnanců od září 2022. Částka 685 391,19 Kč tak byla čerpána 
z rezervního fondu organizace. 

Celkové náklady v roce 2022 byly 23 128 082,41 Kč. Z toho provozní náklady činily 13 748 
339,35 Kč a mzdové náklady 9 379 743,06 Kč. 

Okruhy doplňkové činnosti dle zřizovací listiny v roce 2022 

Pronájem prostor Společenského a kulturního centra Kuřim – poskytování prostor SKC 
Kuřim ke konání kulturních, společenských, zájmových i soukromých akcí. K pronájmu jsou 
využívány prostory v Klubu Kotelna, Klubu seniorů a Kulturním domě. 

Výlep plakátů – zprostředkování výlepu plakátů na patnácti městských výlepových plochách. 

Maloobchod – prodej drobného zboží na pokladně SKC Kuřim (turistické vizitky, deníky, 
mapy…). 

24 



Příloha č. 1 Náklady x Výnosy HČ 2022  

Příloha č. 2 Náklady x Výnosy VČ 2022 

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1AUbyglO2tPgSl8dBoHcUPQVZ4JY4YEOK/edit?us

p=sharing&ouid=111793419900815380674&rtpof=true&sd=true 

 

 

 

 

25 

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1AUbyglO2tPgSl8dBoHcUPQVZ4JY4YEOK/edit?usp=sharing&ouid=111793419900815380674&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1AUbyglO2tPgSl8dBoHcUPQVZ4JY4YEOK/edit?usp=sharing&ouid=111793419900815380674&rtpof=true&sd=true

	Kuřimská kultura v roce 2022 
	Charakteristika a poslání organizace 
	Organizační struktura a personální obsazení 
	Kulturní činnost  
	Divadelní představení 
	Spolek přátel hudby  
	Zámecké kulturní léto 
	Posezení s písničkou 
	Štola a expozice 
	Klub seniorů 
	Ostatní akce a služby 
	Kalendář kulturních akcí 

	Kino City 
	Městská knihovna Kuřim 
	Statistické údaje knihovny: přehled 2011-2022 

	Regionální oddělení Městské knihovny Kuřim 
	Hospodaření příspěvkové organizace 

